ＮＥＷＳ

2022 年 11 月 7 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2022年 10月期 店頭売上前年比調査

前年比 91.9%、全ジャンル回復基調に

2022年 10月期の店頭売上前年比調査（対象店舗：日販取引書店におけるPOS調査店）の結果がま

とまりましたので､下記の通りご報告申し上げます。

10月期は、雑誌・書籍は前年比 94％台となり、全てのジャンルで回復基調となっています。全体で

は 91.9%と、前月より 5.6pt良化しています。

▶店頭売上前年比時系列

22-23年 2022年4月 2022年5月 2022年6月 2022年7月 2022年8月 2022年9月 2022年10月 2022年11月 2022年12月 2023年1月 2023年2月 2023年3月

雑誌 95.4 94.4 93.0 93.3 96.4 90.2 94.0

書籍 90.5 86.6 88.3 91.9 93.0 90.1 94.1

コミック 91.9 82.1 77.6 86.5 91.9 77.9 86.7

開発品 80.5 87.0 89.1 91.2 91.3 80.0 89.4

合計 91.8 87.1 86.3 90.6 93.4 86.3 91.9

□ジャンル分析

・雑誌 94.0%

月刊誌は、「Myojo 12 月号（集英社）」（表紙：なにわ男子）や「月刊コロコロコミック 2022 年 11

月号（小学館）」などが売上を牽引しました。

週刊誌は、9月 27日創刊の「隔週刊 鉄道車両金属モデルコレクション（デアゴスティーニ・ジャパ

ン）」や、10月 4日創刊の「隔週刊 たのしいつまみ細工（デアゴスティーニ・ジャパン）」などが売上

を伸ばしています。

ムックは、「鎌倉殿の 13 人 完結編（三谷幸喜/NHK 出版）」や「野球太郎No.044 2022 ドラフト直

前大特集号（竹書房）」などが好調でした。

・書籍 94.1%

実用書は、『AERA 特別編集 羽生結弦 飛躍の原動力 プレミアム保存版（AERA 編集部/朝日新聞出

版）』や『たった 5日でウエスト-7cm 美くびれデザイン（廣田なお/幻冬舎）』が売上を牽引しました。

児童書は、9月 30日から開催のニコニコカドカワ祭り 2022なども影響し、『角川まんが学習シリー

ズ 日本の歴史 全 15巻＋別巻 4冊定番セット（KADOKAWA）』や『パンどろぼう おにぎりぼうやの

たびだち（柴田ケイコ/KADOKAWA）』などを中心とした、「パンどろぼう」シリーズが好調でした。

新書は、『80歳の壁（和田秀樹/幻冬舎）』や『発達障害「グレーゾーン」 その正しい理解と克服法（岡

田尊司/SBクリエイティブ）』などが売上を伸ばしています。

・コミック 86.7%

雑誌扱いコミックは、「SPY×FAMILY 10（遠藤達哉/集英社）」や「僕のヒーローアカデミア 36（堀

越耕平/集英社）」などが好調でした。

書籍扱いコミックは、『乙嫁語り 14（森薫/KADOKAWA）』や『光が死んだ夏 2 （モクモクれん

/KADOKAWA）』などが売上を牽引しました。

開発品他は、『ジオラマBIGアクスタ 3体付き カードキャプターさくら クリアカード編（13）特装

版（CLAMP/講談社）』などが好調でした。

・開発品 89.4%

『タッチペンで音が聞ける!はじめてずかん 1000 英語つき（小学館）』などが売上を伸ばしました。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗

調査対象軒数：1,545店

調査期間：2022年 10月 1日～10月 31日

※2022年 4月 1日より、特販支社と首都圏支社を統合し、特販首都圏支社として再編

従来の中四国九州支社を西日本支社に名称変更

▶ジャンル別店頭売上前年比 (単位:%)

支社 特販首都圏 東部 中部 関西 西日本 全国 構成比

月刊誌等 92.8 93.4 91.9 91.3 92.4 92.5 13.5

週刊誌等 100.6 96.4 99.8 102.8 95.5 99.1 5.3

定期誌計 94.9 94.2 94.2 94.3 93.2 94.3 18.8

ムック 89.8 99.1 92.1 92.9 97.3 93.2 7.0

その他 88.4 102.1 85.2 83.7 108.8 92.1 0.0

雑誌計 93.4 95.6 93.6 93.9 94.3 94.0 25.8

総記 100.9 101.5 100.9 101.1 100.7 100.9 2.6

文芸書 89.7 90.0 87.3 90.1 90.4 89.6 5.5

実用書 98.8 94.8 89.9 97.4 93.5 95.8 6.3

ビジネス書 94.3 96.0 89.5 89.9 92.8 93.2 3.5

専門書 90.2 90.3 87.5 88.2 88.0 89.2 3.6

学参 94.5 95.0 93.8 97.7 94.7 94.9 4.8

児童書 98.5 97.6 93.2 101.7 99.9 98.3 6.7

文庫 92.1 92.1 88.2 90.8 91.2 91.3 8.7

新書 97.5 97.2 95.9 96.9 95.8 96.9 1.3

書籍計 94.8 94.3 91.3 95.0 94.0 94.1 45.0

少年 82.7 83.1 80.3 82.2 82.6 82.3 11.0

少女 87.7 88.5 88.3 87.2 86.1 87.5 2.2

青年 94.9 96.5 95.5 96.1 96.9 95.8 5.8

女性 80.9 84.2 85.4 83.1 83.8 82.9 1.1

アダルト 119.6 104.5 126.4 131.2 117.6 120.5 0.0

児童 103.8 103.0 97.7 105.8 101.8 102.6 0.2

雑誌コミック計 86.6 87.6 85.5 86.3 86.8 86.6 20.3

書籍コミック 85.5 87.0 87.1 88.1 88.7 86.9 5.7

開発品他 91.2 103.0 91.0 99.4 106.6 96.4 0.2

コミック計 86.4 87.6 85.9 86.7 87.3 86.7 26.1

開発品計 90.0 91.3 87.4 93.0 86.4 89.4 3.0

合計 92.1 92.6 90.2 92.4 91.9 91.9 100.0

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課 担当：吉野・金川

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp